
ANEXO PLANO CONTINGÊNCIA COVID-19
Porto 

• Unidade de Saúde Pública e Autoridade de Saúde Local
o Porto Ocidental – Rua Saraiva de Carvalho, 130 – 3º piso – 4000-520 Porto
Telf.: 222 083 824

e-mail: usp.portoocidental@arsnorte.min-saude.pt

• Autoridade Regional (Departamento de Saúde Pública)
o Rua Anselmo Braancamp, 144 – 4000-484 Porto
Telf.: 220411700

e-mail: directora.dsp@arsnorte.min-saude.pt

• Diretor da escola  - Comissão Executiva
o Alzira Monteiro
o Cristina Moutinho

• Ponto focal
o Alzira Monteiro
Telf: 939 624 363

Endereço eletrónico: alzira.monteiro@profitecla.pt 

o Cristina Moutinho
Telf: 939 505 371

Endereço eletrónico: cristina.moutinho@profitecla.pt 

o Bárbara Lopes
Telf: 919 053 081

Endereço eletrónico: barbara.lopes@profitecla.pt 

o Ana Cláudia Ferreira
Telf: 915365800

Endereço eletrónico: ana.ferreira@profitecla.pt 

Áreas de isolamento 

1- Piso 0 – área instalada para o efeito (principal)
2- Gabinete junto à Secretaria para atendimento (piso 0)
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ANEXO PLANO CONTINGÊNCIA COVID-19
Barcelos 

• Unidade de Saúde Pública:
o UCC Norte – Barcelos/Barcelinhos
o Largo de Sa Brás 409, 4755-069
o Telf: 253 802 720

• Autoridade de Saúde Local: ARS Barcelos/Esposende
o R. Dr. Abel Varzim, 4750-253 Barcelos
o Telf: 253 808 300

o Diretor da Escola – Comissão Executiva
o Susana São Bento
o Vera Carlos

• Ponto focal:
o Susana São Bento
Telf: 939 626 002

Endereço eletrónico: susana.bento@profitecla.pt 

o Ilda Benta
Telf: 969 362 166

Endereço eletrónico: ilda.bento@profitecla.pt 

o Marta Silva
Telf: 969 362 166

Endereço eletrónico: marta.g.silva@profitecla.pt 

o Vera Carlos
Telf: 962 685 065

Endereço eletrónico: vera.carlos@profitecla.pt 

Áreas de isolamento 

1- Piso 0 – área instalada para o efeito (principal)
2- Piso 4 – Gabinete de atendimento aos encarregados de educação
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ANEXO PLANO CONTINGÊNCIA COVID-19
Braga 

• Unidade de Saúde Pública
o USP de Braga – Coordenador: João Manuel Barros Figueiredo Cruz

Telf: 253 208 260
E-mail: usp.braga@arsnorte.min-saude.pt

• Autoridade de Saúde Local
o ARS|Norte Coordenador da Unidade de Saúde Pública de Braga: João Manuel

Barros Figueiredo da Cruz
Telf: 253 208 260

• Diretor da escola
o Hugo Sá

• Ponto focal
o Hugo Sá
Telf: 918 154 843

Endereço eletrónico: hugo.sa@profitecla.pt 

o Ana Ribeiro
Telf: 934486429

Endereço eletrónico: ana.ribeiro@profitecla.pt 

o Paula Lomba
Telf: 917 477 536

Endereço eletrónico: paula.lomba@profitecla.pt 

Áreas de isolamento 

1- Sala de Professores OMA (polo 2)
2- Gabinete Direção (polo 1).
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ANEXO PLANO CONTINGÊNCIA COVID-19
Coimbra 

• Unidade de Saúde Pública e Autoridade de Saúde Local
o Unidade de Saúde Pública do ACES Baixo Mondego I

Edifício do Centro de Saúde Santa Clara, Rua Salgueiro Maia, 3040-006 Coimbra
Telf: 239802111
Email: usp.baixomondego1@srscoimbra.min-saude.pt

• Autoridade Regional (Departamento de Saúde Pública)

o Delegado de Saúde Regional do Centro:Dr. João Pedro Travassos de Carvalho
Pimentel
Av. D. Afonso Henriques, 141 – 2º andar, 3000-011 Coimbra
Telf: 239488282/3/4
Email: saudepublica@arcentro.min-saude.pt

• Diretor da escola
o Fátima Neves da Costa

• Ponto focal
o Fátima Sousa;

Telf: 969 362 180

Email: fatima.sousa@profitecla.pt

o Rita Rodrigues;
Telf: 969362180

Email: rita.rodrigues@profitecla.pt

o Fátima Costa
Telf: 914050260
Email: fatima.costa@profitecla.pt

o Anabela Mano.
Telf: 965847363

Email: anabela.mano@profitecla.pt

Áreas de isolamento 

1- FLAG 1
2- FLAG 2
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ANEXO PLANO CONTINGÊNCIA COVID-19
Guimarães 

• Unidade de Saúde Pública e Autoridade de Saúde Local
o hbmartins@arsnorte.min-saude.pt ; usp.altoave@arsnorte.min-

saude.pt ; Telemóvel: Dr.ª Helena Beatriz - 961942649

• Diretor da escola  - Comissão Executiva
o Domingos Silva
o Filipa Pereira
o Isa Brandão

• Ponto focal
o Augusta Carvalho
Telf: 969 364 033

Email: 

o Lurdes Leite
Telf: 969 364 033

Email: lurdes.leite@profitecla.pt 

o Raquel Castro
Telf: 969 364 033

Email: raquel.castro@profitecla.pt 

Áreas de isolamento 

1- Sala de Recurso do 3.º piso
2- gabinete arquivo 2ª piso
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          ANEXO PLANO CONTINGÊNCIA COVID-19 

 

Lisboa 

• Unidade Saúde Pública  
o Centro Saúde Sete Rios, 1500-559 Lisboa 
Telf: 217211862 

 

• Autoridade Saúde Local  
o Av. Estados Unidos da América 77, 1700-179 Lisboa 
Telf: 218424800 

 

• Diretor da escola - Comissão Executiva 
o Silvina Silva 
o Bárbara Martins 

 

• Ponto focal  
o Tânia Arraiolos 

Telf: 969366823 

Email: tania.arraiolos@profitecla.pt 

o Conceição Bastos 
Telf: 969 366 823 

Email: conceicao.bastos@profitecla.pt 

o Elisabete Rocha 
Telf: 915475501 

Email: elisabete.rocha@profitecla.pt 

  
Áreas de isolamento  

1- Piso 4 - sala de reuniões 
2-  Piso 3- Gabinete de apoio à psicóloga  
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          ANEXO PLANO CONTINGÊNCIA COVID-19 

 

Viseu 

• Unidade Saúde Pública  
Centro de Saúde Alves Martins- Av. António José de Almeida - Edifício MAS, 3514-511 

Viseu 

Telf: 232419941 

E-mail: usf.alvesmartins@arscentro.min-saude.pt 

 

• Autoridade Saúde Local  
o Delegado Dr. Mota Faria 
Telf: 232419900 

 

• Diretor da escola - Comissão Executiva 
o Maria Gaspar 
o Eva Moreira 

 
 

 

• Ponto focal  
 
o Maria Gaspar 

Telf: 939626266 

Endereço Eletrónico: gertrudes.gaspar@profitecla.pt 

o Eva Moreira 
Telf: 966016880 

Endereço Eletrónico: evamoreira@professores.profitecla.pt 

o Fernanda Seixas 
Telf: 963211795 

Endereço Eletrónico: fernanda.seixas@profitecla.pt 

o Cristiana Fernandes 
Telf: 919337984 

Endereço Eletrónico: cristiana.fernandes@profitecla.pt 

o Nuno Ventura 
Telf: 963191252 

Email: nuno.ventura@professores.profitecla.pt 

 
Áreas de isolamento  

1- Sala 3 (principal) (piso2) 
2- Biblioteca (piso 0) 
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FLUXO DE ATUAÇÃO PERANTE CASO SUSPEITO DE COVID-19 (menor de idade)

 Fluxo 1: Atuação perante caso suspeito de COVID-19 em menor de idade 
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Fluxo 2: Atuação perante caso suspeito de COVID-19 em adultos 

FLUXO DE ATUAÇÃO PERANTE CASO SUSPEITO DE COVID-19 (adulto)
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